Bu yer değiştirmelerle bazen anlamsız kelimeler de meydana
gelmekte ve bu kelimelerin anlamsız olduğu belirtilmektedir.8

Halil b. Ahmed’in geliştirdiği sisteme göre yazılan eserlere örnek olarak;
Ebû Mansur Muhammed b. Ahmed el-Ezherî’nin (ö. 370/980)
“Tehzîbü’l- Luğa”, Ebû Ali el-Kâlî’nin (ö. 356/966) “el-Bârî Fi’l-Luğa” ve
Ebü’l-Hasan Ali b. İsmâil b. Sîde’nin (ö. 458/1065) “el-Muhkem” adlı
eserlerini verebiliriz.

B) Özel Alfabetik Düzen Ekolü
Bu ekolün kurucusu “el-Cemhere fî’l-Luğa” adlı sözlüğün yazarı Ebû

Bekir Muhammed b. el-Hasan İbn Dureyd’dir (ö. 321/933). İbn Dureyd,
Halil b. Ahmed’in bulduğu taklip metodunu kullanmış, buna ilave olarak da
özel bir alfabetik sistem geliştirmiştir.

kelimenin birinci harfinden sonra gelen bir harf olmasıdır. Çünkü taklip
metodunu kullanmış olması sebebiyle o kelimeler daha önceki bölümlerde
geçmiş oluyordu.9

Ebû’l-Hüseyn Ahmed b. Fâris (ö. 395/1004) de, “Mekâyîsü’l-Luga” ve
“el-Mücmel” adlı sözlüklerinde, kendi icadı olan özel bir alfabetik düzen
kullanmıştır. O, her kelimeyi, “mekâyîs” adını verdiği, kökünün asıl ve
ortak manasına indirmekte ve daha sonra kelimenin müştakkâtını ve
manalarını vermektedir.10

C) Kâfiye Düzeni Ekolü
Bu ekolün kurucusu, “es-Sıhâh” adıyla tanınan “Tâcü’l-Luga ve

Sıhâhü’l-Arabiyye” adlı sözlüğün müellifi Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd
el-Cevherî’dir (ö. 393/1002-3). Cevherî, söz konusu sözlüğünde kelimelerin
kök harflerini esas alarak son harfleri müşterek olan kelimeleri bir araya
toplamış, sıralarını birinci harflerin alfabetik sırasına göre tertip etmiştir. Son
harfe “bâb”, ilk harfe ise “fasıl” adını vermiştir.11

Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed İbn Manzûr’un (ö. 711/1311),
Cevherî’nin “es-Sıhâh”, Ezherî’nin “Tehzîbü’l-Luga”, İbn Sîde’nin “el-
Muhkem” ve Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn İbnü’l-Esîr’in (ö. 606/1210) “en-
Nihâye Fî Garîbi’l-Hadîs ve’l-Eser” adlı kitaplarını bir araya getirmek
suretiyle telif ettiği; seksen bin madde ihtiva eden ve Arap dilinin en büyük
sözlüklerinden biri olan “Lisânü’l-Arab” adlı eseriyle12, Ebu Tâhir
Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) “el-
Kâmûsü’l-Muhît” adlı eseri, Cevheri’nin geliştirdiği metoda göre yazılmış
sözlüklerin en meşhurlarındandır.

D) Mutat Alfabetik Düzen Ekolü
Bugün en çok bilinen ve kullanılan sözlük yazım ekolü budur. Bu ekole

uyularak yazılmış ilk orijinal eser, Ebü’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b.
Ömer b. Ahmed ez-Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) telif ettiği “Esâsü’l-

9 Cemal Muhtar, “İslâm’da Sözlük Çalışmaları II.”, Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 4
(1986), s. 335-336; Emîl Ya’kûb, s. 78-84; Hüseyin Nassâr, s. 40-47.
10 Hüseyin, İbrahim ve Mustafa Atay, Arapça-Türkçe Büyük Lugat, Ankara: Bayrak Matbaası, 1964, s.

Babası meşhur Halvetî-Sünbülî şeyhi Merkez Efendi’dir. (ö.
959/1551-52) Bundan dolayı Merkezzâde, İbn Merkez ve Merkezî
adlarıyla anılmaktadır. Burada Merkezzâde Ahmed Efendi’nin babası
olan Merkez Efendi hakkında kısaca bilgi vermeyi uygun buluyoruz:

I. BABASI: MERKEZ EFENDİ
İsmi Mûsa, lakabı ise Merkez Muslihiddîn’dir.16 Kısaca Merkez

Halife17 veya Merkez Efendi diye anılmaktadır.

zaman zaman, “Oğlum Ahmed benden çok ileridir” dermiş.53 Daha sonra
tasavvuf yoluna girdi ve bu yolun müntehâsına kadar ulaştı.54 Vaaz ve
nasihatle meşgul oldu. Bu şekilde kendisinden pek çok kimse istifade
etmiştir.55 Ahmed Efendi, Arap Dilinin en önemli sözlüklerinden biri olan
Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) “el-Kâmûsü’l-Muhît” adlı eserinin ilk Türkçe
tercümesi el-Bâbûs’ü 950/1543 yılında tamamladı.56 Bu tercüme ulema
nezdinde çok itibar görmüştür.57 Ertesi yıl babasının emriyle Üsküdar
Nakkaştepe’de bulunan Baba Nakkaş Zâviyesi’nde irşad faaliyetine
başladı.58 Bir süre sonra memleketi Denizli’ye yerleşti ve orada evlendi.59
Babasının 959’da vefatı üzerine -Hulvî’nin kaydına göre- İstanbul’a gelerek
Koca Mustafa Paşa Dergâhı’nda iki yıl kadar posta oturmuştur.

Ancak, rivayete göre gece rüyasında Sünbül
Efendi tarafından adı geçen dergâha geçmesi emredilince, Davutpaşa’daki
zâviyeyi terk ederek Koca Mustafa Paşa postuna oturdu.64 Öte yandan
tarikat silsilelerini veren birçok eserde de Merkez Efendi’den sonra Ya’kûb
Efendi’nin adı kaydedilmiş, Ahmed Efendi’den ise, hiç söz edilmemiştir.65

Yusuf b. Ya’kûb, Şah Sultan tarafından, eşi Lütfi Paşa 946/1539 senesi
başlarında sadrazam olduktan sonra yaptırılan Davutpaşa zâviyesinde,
babasının on sekiz sene kaldığını ifade ediyor.66 Dergâhın kuruluş tarihini
946 kabul edersek, on sekiz sene burada kalmış olan Ya’kûb Efendi,
964/1557 senesinden önce Koca Mustafa Paşa’ya geçmiş olamaz. Merkez
Efendi 959/1552 senesinde vefat ettiğine göre beş sene boyunca postta
Ahmed Efendi’nin oturmuş olduğuna hükmedilebilir. Bu durumda Ahmed
Efendi eğer 963/1556 yılında öldü ise vefatı sebebiyle, değilse makamından
feragat ettiği için yerine Ya’kub Efendi’nin geçtiği düşünülebilir.67

Ahmed Efendi’nin vefat tarihi hususunda da kaynaklar ihtilaf etmektedir.
Taşköprîzâde’ye göre 963/1556 yılında68, Hulvî’ye göre ise; “Uşşâk”

63 Atâî, s. 205.
64 Yusuf b. Ya’kûb, s. 64.
65 Abdullah Efendi, Semerât, s. 143; Harîrîzâde, Tibyân, II., 145a. (Aktaran: Reşat Öngören, Osmanlılarda
Tasavvuf, İstanbul: İz Yayıncılık, 2000, s. 75.) ; Zâkir Şükrî Efendi, Mecmûa-i Tekâyâ, Berlin, 1980, s. 2.

şehrinde, 970/1562-63 yılında69 vefat etmiştir. Bunlardan Ahmed Efendi’nin
çağdaşı olan Taşköprîzâde’nin verdiği tarih doğru olmalıdır.70

Hulvî, Ahmed Efendî’yle ilgili şöyle bir menkîbe zikretmektedir:71
Şeyhin dostlarından biri gelip “-Çelebi oğlumu cinler rahatsız ediyorlar.

Efendi’den bir dua isteyiverseniz, beni size medyun bırakırsınız” dedi.

I. FÎRÛZÂBÂDÎ (Ö. 817/1415) VE EL-KÂMÛSÜ’L-MUHÎT
A) Fîrûzâbâdî’nin Hayatı
Tam adı, Ebu Tâhir Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb b. Muhammed

b. İbrâhîm b. Ömer eş-Şîrâzî el-Fîrûzâbâdî’dir.73 El-Kâmûsü’l Muhît adlı
sözlüğüyle tanınan Arap Dili, tefsir ve hadis alimidir. 729/1329 yılında
İran’da Şiraz’a bağlı Kâzerun kasabasında doğdu. Babasının dil ve
edebiyat alimi olduğu bilinmekte74, ailesi hakkında başka bir bilgiye
rastlanılmamaktadır. İlk tahsilini Kâzerûn’da babasının yanında yapan
Fîrûzâbâdî, yedi yaşında iken Kur’an’ı ezberledi. Sekiz yaşında Şiraz’a
gitti. Burada devrin alimlerinden dil ve edebiyat dersi aldı. 745 yılında
Bağdat’a gelerek çeşitli hocalardan ders aldı ve yıllarca Bağdat Nizamiye
Medresesi’nde müderris yardımcılığı görevi yaptı.75 755 yılında Şam’a
geçti. Orada da yüz civarında hocadan ders aldı.76 Bundan sonra
Ba’lebek, Hama, Halep, Kudüs ve Mekke’ye gitti ve birçok medresede
ders verdi. Bağdat hâkimi İbn Üveys’in daveti üzerine 794/1392 yılında
tekrar Bağdat’a giden Fîrûzâbâdî, buradan İran ve Hindistan’a geçti.
Hürmüz’den deniz yoluyla Mekke’ye giderken Yemen’in Aden ve Taiz
şehirlerinde kaldı. Yemen Resûliyye Devleti meliki el-Eşref İsmâil b.
Abbas’ın daveti üzerine başşehir Zebîd’e geldi. Melik tarafından önce
Zebîd, daha sonra da 797/1395 yılında Yemen kadılığına tayin edildi.
Fîrûzâbâdî, vefatına kadar bu görevi devam ettirmiştir. Bir taraftan da
ders vermeyi sürdürüyordu. Zebid’den zaman zaman Mekke ve
Medîne’ye gidip mücâvir olarak kalan Fîrûzâbâdî, Mekke’de Melik el-
Eşref adına bir medrese yaptırdı ve talebe okuttu. Seyahatleri sırasında
bir taraftan ilim adamlarıyla fikir alışverişinde bulunurken, diğer taraftan
devlet adamları katında büyük itibar gördü. Fîrûzâbâdî 20 Şevval 817 (2
Ocak 1415) tarihinde Zebîd’de vefat etti.77

Velûd bir müellif olan Fîrûzâbâdî’nin, kaynaklarda yetmişten fazla
eserinden söz edilmekteyse de bunlardan yarıya yakın bir kısmının

73 Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-Muhît, (Tahkikli Metin), Birinci Basım, Beyrut,
Müessesetü’r-Risâle, 1406/1986, s. 11.
74 Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî, Besâiru Zevi’t-Temyîz Fî Letâifi’l-Kitâbi’l-Azîz, (Neşreden:
M. Ali en-Neccâr) Kahire, 1383/1963, Cilt:1, s. 2.
75 el-Fîrûzâbâdî, Besâiru’t-Temyîz, s. 3.
76 el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-Muhît, (Tahkikli Metin), s. 12.
77 el-Fîrûzâbâdî, Besâiru’t-Temyîz, s. 3-7; El-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-Muhît,(Tahkikli Metin), s.

Bundan dolayı
Cevherî’nin Sıhâh adlı sözlüğünde yer almayan kelimeleri kırmızı
mürekkeple yazarak Sıhâh’ı gözden düşürmek ve kendi sözlüğünün
üstünlüğünü göstermek istemiştir.81

Sözlüğün yazımında iki temel kaynağa dayanmıştır. Bunlardan birisi,
Ebü’l-Hasan Ali b. İsmail b. Sîde’nin (ö. 458/1065) “el-Muhkem”,
diğeri ise Ebü’l-Fazl Hasan b. Muhammed es-Sâğânî’nin (ö.
650/1252) “el-Ubâb” adlı sözlüğüdür.82

78 Hulûsi Kılıç, “Fîrûzâbâdî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, Cilt:13, İstanbul, 1996, s. 143.
79 Mecduddîn Muhammed b. Ya’kûb el-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-Muhît, 2. Basım, Mısır: 1952, Cilt: 4, s. 418.
80 El-Fîrûzâbâdî, el-Kâmûsü’l-Muhît, Cilt:1, s. 3.

Kelimelere Türkçe karşılık bulmakta büyük titizlik gösteren
Âsım Efendi, bu hususta yalnızca yazı diliyle yetinmeyip halk ağzından
da yararlanmıştır. Bu yönleriyle müstakil bir telif sayılabilecek olan eser,
ilk defa II. Mahmud’un emriyle, 1230/1815-1233/1817 tarihleri arasında
İstanbul’da basılmıştır.86

Şerh, hâşiye ve tercümelerinde yer yer eleştirilen el-Kâmûsü’l-Muhît
hakkında müstakil tenkit eserleri de yazılmıştır. Dâvûdzâde Mehmed
Efendi (ö. 1031/1622)87, “ed-Dürrü’l-Lakît fî Ağlâti’l-Kâmûsi’l-Muhît”
adlı eserinde, el-Kâmûs’ta Cevherî’nin es-Sıhâh’ına yapılan atıflardaki
hataları ele almıştır88. Muhammed Sa’dullâh b. Nizâmeddîn el-Hindî
el-Murâdâbâdî (ö. 1294/1877) de, “el-Kavlü’l-Me’nûs fî Sıfâti’l-
Kâmûs” adlı eserinde el-Kâmûs’u otuz beş yönden eleştirmiştir.89
Ahmed Fâris eş-Şidyâk ise, “el-Câsûs ale’l-Kâmûs” adlı eserinde,
sözlüğü yirmi dört noktada tenkit etmiştir90.

85 Hüseyin Nassâr, el-Mu’cemü’l-Arabî, Neş’etühû ve Tetavvuruh, Cilt:2, s. 639-679.

Biz
ismi belirtilmeyen bu eserin, “Mevâridü’l-Edeb” adlı Arapça şiirler
antolojisi niteliğindeki eser olduğu kanaatindeyiz.

7) Şems-i Fahrî el-İsfahânî’nin Mi’yârü’l-Cemâlî Adlı Eseri:

“Mi’yârü’l-Cemâlî”, el-İsfahânî tarafından 744/1343 yılında telif edilen
Farsçadan Farsçaya bir sözlüktür. Cevherî’nin geliştirdiği kâfiye
sistemine uygun olarak yazılmıştır. Dört fenni ihtiva etmektedir. Bunlar:
Fars Dili, Arûz, Kâfiye ve Bedi’ sanatlarıdır.101

8) Kemâlüddîn Muhammed b. Mûsâ ed-Demîrî eş-Şâfiî’nin (ö.

808/1405) Hayâtü’l-Hayevân Adlı Eseri: Mısırlı bir hadis ve fıkıh alimi
olan ed-Demîrî, Nil deltasındaki Demîre adlı bir köyde doğduğu için
Demîrî nisbesiyle tanınmıştır.102 Kahire’de yetişen Demîrî, önceleri
terzilikle meşgul iken daha sonra kendisini ilme vermiş; zamanla tefsir,
hadis, fıkıh, fıkıh usûlü, Arap dili ve edebiyatı ilimlerinde uzmanlaşmış;

ders okutmaya ve fetva vermeye ehil hale gelmiştir. Demîrî, 808/1405
yılında Kahire’de vefat etmiştir.103

Demîrî’yi doğuda ve batıda büyük bir şöhrete kavuşturan “Hayâtü’l-
Hayevân” adlı eser, bir hayvanlar ansiklopedisi mahiyetindedir. Eserin,
“kübrâ” (büyük), “vüstâ” (orta) ve “suğrâ” (küçük) olmak üzere üç ayrı
şekli vardır.

Merkez Efendi
zaman zaman, “Oğlum Ahmed benden çok ileridir” dermiş. Daha sonra
tasavvuf yoluna girdi ve bu yolun müntehâsına kadar ulaştı. Vaaz ve
nasihatle meşgul oldu. Bu şekilde kendisinden pek çok kimse istifade
etmiştir. Ahmed Efendi, Arap Dilinin en önemli sözlüklerinden biri olan,
Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415) el-Kâmûsü’l-Muhît adlı eserinin ilk Türkçe
tercümesi el-Bâbûs’ü 950/1543 yılında tamamladı. Kaynaklarda, bu
tercümenin ulema nezdinde çok itibar gördüğü kaydedilmektedir.

Ahmed Efendi’nin vefat tarihi hususunda kaynaklar ihtilaf etmektedir.
Taşköprîzâde’ye göre 963/1556 yılında, Hulvî’ye göre ise; “Uşşâk”
şehrinde, 970/1562-63 yılında vefat etmiştir. Bunlardan Ahmed
Efendi’nin çağdaşı olan Taşköprîzâde’nin verdiği tarih doğru olmalıdır.

Ahmed Efendi’nin el-Bâbûs dışında, günümüze ulaşan tek eseri
astronomi sahasında kaleme aldığı “Dürrü’l-Eflâk fi’l-Mukantarât” adlı
eseridir.